
ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 25 de Junho de 2019 - Nº 5742 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      13 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, incs. I e V, tendo 
em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 
nº.2000.55380.2019, oriundo da Junta Médica Oficial, RESOLVE 
conceder Licença para Tratamento de Saúde em Pessoa da Família de 
15 dias ao(à) servidor(a) público(a) municipal, JANEIDE 
CAVALCANTE MENDONCA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem lotado na SECRETARIA MUN DE SAUDE - 
ATENCAO BASICA (SMS), sob a matrícula de nº. 920579, durante o 
período compreendido entre o dia 28/05/2019 a 11/06/2019, com 
retorno as atividades a partir do dia 12/06/2019, 2016, nos termos do 
art. 101 e seguintes da Lei Municipal nº. 4.973, de 31 de março de 
2000. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BF43A7C9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3110 MACEIÓ/AL, 21 DE JUNHO DE 2019 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei da 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, incs. I e V, tendo 
em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 
nº.2000.54742.2019, oriundo da Junta Médica Oficial, RESOLVE 
conceder Licença para Tratamento de Saúde em Pessoa da Família de 
15 dias ao(à) servidor(a) público(a) municipal, ALEXSANDRA 
CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR / 
EDUCACAO INFANTIL lotado na FUNDEB (SEMED), sob a 
matrícula de nº. 929372, durante o período compreendido entre o dia 
16/05/2019 a 30/05/2019, com retorno as atividades a partir do dia 
31/05/2019, 2016, nos termos do art. 101 e seguintes da Lei Municipal 
nº. 4.973, de 31 de março de 2000. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EC672805 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3111 MACEIÓ/AL, 21 DE JUNHO DE 2019 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
da Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, incs. I e V, 
tendo em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 
nº.2000.55427.2019, oriundo da Junta Médica Oficial RESOLVE 
conceder a Readaptação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 
LEONILDA GERALDO DA SILVA, ocupante do cargo de 
PROFESSOR / ATIVIDADE lotado na FUNDEB (SEMED), sob a 
matrícula de nº. 18866, por 90 dias, durante o período de 27/05/2019 a 
24/08/2019 termos do art. 18, §§ 1º e 2º, da Lei Municipal nº. 4.973, 
de 31 de março de 2000. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D800776A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3112 MACEIÓ/AL, 21 DE JUNHO DE 2019 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
da Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, incs. I e V, 
tendo em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 
nº.2000.56108.2019, oriundo da Junta Médica Oficial RESOLVE 
conceder a Readaptação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 
MARIA ZELIA AMORIM, ocupante do cargo de PROFESSOR / 
EDUCACAO INFANTIL lotado na FUNDEB (SEMED), sob a 

matrícula de nº. 932649, por 180 dias, durante o período de 
04/06/2019 a 30/11/2019 termos do art. 18, §§ 1º e 2º, da Lei 
Municipal nº. 4.973, de 31 de março de 2000. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:52DE937B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - EDITAL 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 06/2019. 
 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA, torna público, para conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO da licitação divulgada através do Edital Concorrência 
Pública nº 06/2019, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia civil para execução de obras de terraplenagem, drenagem 
de águas pluviais, pavimentação, acessibilidade e sinalização de vias 
em bairros de Maceió – prolongamento da avenida Dr. Fernando de 
Couto Malta e duplicação de um trecho da Avenida Cachoeira do 
Meirim II – Graciliano Ramos, haja vista a necessidade de 
readequação das peças técnicas, sendo publicado posteriormente nova 
data para realização do certame. 
  
Maceió/AL, 21 de Junho de 2019. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO  
Presidente da Comissão de Licitações/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AF68C9E8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 
PORTARIA Nº. 038/2019 - CG/SEMSCS - MACEIÓ/AL, 17 DE 

JUNHO DE 2019. 
 
A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL DE 
MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, com 
supedâneo na Lei 5.643, de 01 de novembro de 2007, modificada pela 
Lei 6.041/2011 c/c o artigo 5°, inciso V do Decreto Municipal nº 
7.190, de 25 de outubro de 2010, 
  
RESOLVE: 
  
Designar a Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria n°. 16/2019 - 
CG/SEMSCS, de 10 de abril de 2019, publicada em 11 de abril de 
2019, composta pelos servidores, Maria das Graças Tenório 
Sammur, matrícula 924.541-3, David de Araújo Barros, matrícula 
925.699-7 e Júlio César da Silva, matrícula 24.003-6, 
respectivamente, Presidente, Secretário e Membro Auxiliar, para 
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD nº 03500.044076/2019. Para tanto, é garantido ao servidor o 
pleno exercício à ampla defesa e ao contraditório, como determina o 
art. 5°, incisos LIII, LIV e LV da Constituição da República 
Federativa do Brasil. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO 
Corregedora 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0723B54C 

 
 
 


